
1i5 01' 2. Marts 1898: 2. Beb. af Lóvf., hvorved Bsbjærg- Kommune oprettes ;til Købs't̂ S. ~ 1502 

være to Jurisdiktioner, skal der være to 
ordinære Retsdage, medens der, naar der kun 
er een Jurisdikti on, kun skal være een Retsdag. 
Men nu er jo Forholdet det i de store 
Jurisdiktioner, at det ikke kan undgaas, 
at man et Par Dage maa holde Poli- 
tiret/ som det hedder, dels kriminelle For- 
hør og dels Behandling af offentlige og 
private Politisager, og Embedsmanden 
skulde jo ogsaa gerne have Tid til andre 
Forretninger. Naar, det er en Købstad- 
embedsmahd, skal han have Sæde i Sund- 
hedskommissionen, Bygningskommissionen 
og Brandkommissioneh, ág; særlig Byg- 
ningskommissiohens Arbejde giver ganske 
overordentlig meget at bestille for Rets- 
betjenten, naar d'e, hvad man helst maa 
se, at de gøre, selv udføre Hvervet. Des- 
uden skulle de have Tid til at tage imod 
Folk paa deres Kontor 홢홢 en Bag' maa de 
nødvendigvis være paa Kontoret, nemlig 
Torvedagen. Derfor spiller det en ikke 
ringe Rolle i Jurisdiktionen, at Retsbetjen- 
ten i Stedet for at have to ordinære Rets- 
dage kan nøjes med en ordinær. Retsdag, 
hvad han kan, haar der er een Jurisdiktion. 
Saa har Retsbetjenten en Dag niere til de 
øvrige Forretninger. Det er det, der har 
været Grunden til, at man ordnede det 
saaledes i Varde, og der er et genhem- 
gaaendo Ønske hos Retsbetjentene, n avn 
lig i de større Jurisdiktidner, om at liaa 
en saadan Orfiiii-ng. Der kommer af og 
til Aiidi,"bgeiid- r frem, om man ikke kan 
faa Lov til at slaa de" to ordinære .'Rets- 
dage sammen til en, noget, der i Virkelig- 
heden ikke kan spille nogen væsentlig 
Rolle for Befolkningen. Qg specielt hvad 
angaar dot her foreliggende Tilfælde,. spil- 
ler det med Hensyn til Retsdagens !A.fhol- 
delse i Virkeligheden ikke nogen Rolle, om 
Esbjærg bliver Købstad eller ikke, hvor- 
imod det kan spille en Rolle for Embeds- 
manden, fordi han faar nere Forretninger. 
Hvis det skulde være 'Navnet, der er ge- 
nerende, kan man^ jo forandre det. Vil 
man ikke kalde Jurisdiktionen 홢Esbjærg 
Købstad", kan man jo kalde den 홢Esbjærg 
Købstad og Skads Herred", eller hvad som 
helst man vil. Navnet er dog det under- 
ordnede, og det kan man jo sagtens komme 
over; det gamle Skads Herred forsvinder i 
, Virkeligheden som Jurisdiktion ved den 
Ordning, der efterhaanden er kommen her. 
홢 Jeg vil derfor henstille; til Udvalget at 
tage dette Spørgsmaal til fornyet Over- 
vejelse til "3dj e, Behandling og se, om man 
ikke' paa Grund af 'disse Betra'gthinger 
skulde kunne vende tilbage til IjöyfOrslä- 
gets Bestemmelse , om een Jurisdiktion'. 홢 Jeg' 

,skal villig indrømme, at idet er et lååe 
iSpørgsmaial,' men det har dog, som jeg bar 
jahført, hvad man maaske ikke har haft 
tilstrækkelig Øje fdr, i Virkeligheden en 
ikke ganske uvæsentlig praktisk Betydning 
for Embedsmåndéh. 

Med det samme skal jeg gøre en an- 
den Bemærkning vedrørende dette Æn- 
dringsforslag. Det forekommer mig, at der, 
selv naar man opretter et særligt Borg- 
mesterembede, ikke or tilstrækkelig Grund 
til for Byfogedembedets Vedkommende 홢 
jeg vil ikke Berøre Borgmestérémbedet 홢 
sat forandre Lovforslagets Bestemmelse om,, 
at det skal være et "lste Klasses Embede. I 
Det bliver i Virkeligheden:lige fuldt et af 
de største og mest byrdefulde Embeder i 
Landet. Granske vist vil Embedsmanden 
jo faa betydeligt mindre Arbejde, end han 
vilde have faaet efter selve Lovfoi slaget, 
hvorefter han tillige skulde være Borg,-I< 
jmester,' men han vil dog faa meget mere 
IArbej:de, end han hår nu. Han vil ganske 
vist slippe for nogle kommunale Forret-, 
jiinger, men han vil dog faa adskillige 
[Forrethinger. som nu nærmest ere kommu- 
nale Forretninger, og som ville tilfalde 
Politimesteren. Der skal jeg navnlig nævne 
Stillingen i Sundhedskommissionen, Byg- 
ningskommissionen og Brandkommissionen., 홢. 
Særlig vil det være ligefrem nødvendigt, ; 
at Politimesteren sidder i Bygningskommis- 
sionen, naar det er en ,',Købsta*d; Jeg skal 
ogsaa gøre opmærksom paa den meget store 
Indtægt, som Staten tager ind i denne 
Jurisdiktioh.: Efter de Oplysninger, der 
haves, have Sportelindtægterne i Skads 
Herred for det sidste Aar udgjort paa lidt 
nær 60,000 Kr., saa der er saamænd til- 
strækkelige Penge 3it tage af til at lønne 
Retsbetjenten med en 1ste Klasses Løn- 
ning. Og naar man tager Hensyn til, 
hvorledes Forretningerne ere stegne i det 
Sidste Aar, skulde dét ikke undre mig, o'm: 
det vil vise sig, at man i indeværende Fi- 
nansaar vil komme ret betydelig op o ver 
60,000 Kr. i Indtægt for Statskassen 홢 
Jeg vilde saaledes meget1 ønske, at man 
ikke havde foréslåaet, at Embedet skulde, 
sættes i 2den Klasse, men at det vedbli- 
vende skulde være et 1ste Klasses Embede. 
Jeg bar ikke villet undlade at fremsætte 
idisse Bemærkninger; ellers har jeg intet 
sat r mf'øre;,, 

Ordføreren (Johnsen): Det Spørgs- 
maal, den højtærede Justitsminister om- 
.tålte, skal na,turligvis blive taget under 
Overvejelse af Udvalget. Naar Udvalget 홢, 홢 홢 
; hår - stillet 홢 Forslag om, at - Købstaden - og 홢' I I I 


